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Қазақ хандығы мемлекетінің халықаралық қатынасы контексіндегі 
этноморальдық факторлар: теориялық талдау

	 Аннотация. Мақалада ХҮІІ-ХҮІІІ ғасырлардағы Қазақ хандығы мемлекетінің халықаралық қатынас 
контксіндегі оның өзіндік күш-қуатына тіреккөз болған қазақ қоғамындағы этноморальдық ұстанымдарға 
теориялық тұрғыдан талдау жасау мақсаты көзделеді. «Қоғам – моральдық универсум» концепциясы бас-
шылыққа алынады. Мәселе – жан, тән, рух, ұят, ар, намыс – категориялары контексінде қарастырылады. 
Бұл жерде қазақ ділмарлығы әр адамның өз ұлттық құндылықтарын түйсінуіне, туған халқымен етенелігін 
сезінуіне, оның рухани мұраларына деген шексіз ықыласын арттыруға және туған елін қорғауға ұмтылысын 
жетілдіруге күш салады. Одан адамның абыройы асады, ол халық абыройымен ұласады, яғни абырой намы-
стың – рухани қоры мен өзегі деген идея көтеріледі.Бұл мәселе отандық халықаралық қатынастартану ғылы-
мында алғаш рет көтеріліп отыр.
	 Түйін сөздер. Мемлекет, жан, тән, рух, мораль, ар, намыс, би-шешендер. 

	 Қазақтың дәстүрді қоғамындағы, әсіресе ХҮІІ-ХҮІІІ ғасырлардағы қазақ хандығы 
мемлекетінің моральдық құндылықтары мен өлшемдері қоғамның ішкі әрі сыртқы саяса-
тын жүргізудегі реттеуші күш болуы, халықаралық қатынастың «режиссері» болуы біз үшін 
ғылыми тұрғыда қызығушылық туғызады. Осыдан туындайтын келесі мәселе – қоғамды 
моральдық контекс тұрғыдан алып, «қоғам – моральдық универсум» деген концепцияны 
бетке ала отырып, мемлекеттің күш-қуатын моральдық нормалар аясында қарастыруға қа-
дам жасау. Мұндағы басты тұғырнамалық нәрсе – қоғамды, мемлекетті адамгершілікті уни-
версум деп тану идеясы. Демек, қоғам адамзатының ерекше рухани-моральдық жасампаз-
дық күш-қуатының жемісі ретінде мойындалады. Теориялық тұрғыдан алғанда егер адам 
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‒ табиғатынан қоғамдық жаратылыс болатын болса, әрі қоғам адамның рухани жасампаз-
дық қуатының жемісі болатын болса, онда мораль да қоғамдық құбылыс болатыны анық. 
Мәселен, Гегель «моральдың» құрамдас үш элементін қарастырыады: отбасы, азаматтық 
қоғам, мемлекет. Ол қоғамдық моральды жалпыға ортақ мүдде талабынан өрбітеді. Оның 
пікірінше, моральдың объективті мәні бір мезетте әрі тікелей отбасы рухы, әрі феноменал-
ды қоғам рухы, әрі еркін мемлекет болып табылады [1,100]. 
	 Мораль қоғам мүшелерінің барлығына бірдей, бірақ қоғамда адамның алатын орны-
на сәйкес қатаң реттелуі тиіс. Бұдан қоғамдық моральдың ережелері келіп шығады. Бірінші 
ереже, туған еліңнің заңдары мен әдет-ғұрыптарына бойұсыну, тәрбиемен санаға құйылған 
рухани ілімге, дініңе адал болу, қоғамдық бәтуалы істерге жүгіну. Екінші – қоғам ұстаны-
мыңа беріктік таныту. Үшінші – моральдық тұрғыда халық мүддесіне қарай өзіңді өзгерту-
ге тырысу [1,80]. Осы ретте егер еліне деген сүйіспеншілік моральдық құбылыс дейтін бол-
сақ, онда мораль халықаралық қатынастағы саяси үйлесімділікті сақтаудың жалпыға ортақ 
қажетті заңдылығы деуге негіз бар. Сүіспеншілік адамдардың бастапқы біртұтастығын 
қалпына келтірудің бірден-бір жолы. Ол сол тіршілік иесінің ортақ іске біріктіре алатын 
қуат. Тараптарды бір бүтінге айналдыра алатын тартылыс күші деп мойындауға болады.
	 Жоғарыда көтерілген қоғамның моральдық контексін түсіну әрі оны түсіндіру үшін 
біз енді адамның моральдық табиғаты құрылымын теориялық тұрғыдан қысқаша талдап 
кетуді жөн санаймыз. Жалпы теориялық тұрғыдан қарастырсақ, адам – жан, тән және рух-
тан құралатын құбылыс. Онтогендік тұрғыда адам – жан, тән, рух тұтастығын білдіреді. 
Демек, адам үш өлшем арқылы көрініс табады. Адамның әрі тәни, әрі жани, әрі рухани 
тіршілігінің болатыны келіп шығады. Тән – жанның, рухтың мекені. Әл-Ғазали: «адам көз-
бен көрінетін тәннен, ақылмен пайымдалатын рухтан және нәпсіден құралған» жаратылыс 
деп мойындаған. Діни ілімдерге сүйенсек, рух Алланың қалауын орындаса, жан тәннің бұл 
дүниедегі мақсаттарын орындайды. Осыдан адам рухы жоғары тартылса, тән жердегі тір-
шілікке тартылады дейтін таным қалыптасады. Бұл бізге қоғамның моральдық күш-қуаты-
ның қайнар көздерін анықтауға мүмкіндік береді.
	 Осы ретте алдымен, біз адамдағы жан мен тәннің тұтастық бітімін теориялық 
тұрғыдан талдауға көңіл аударамыз. Мысалы, Платон антропологиялық дуализм позици-
ясын ұстана отырып, адамды жан мен тәннен тұратын жаратылыс ретінде мойындайды. 
Августин адамды – жан мен тәннің қарама-қарсылығы ретінде қарастырады. Осыған ұқсас 
метатеориялық ой тұжырымдарды қазақ билерінің көзқарасынан да көптеп табуға болады. 
Айталық, «Балаң жақсы болса, жан мен тәннің шырағы...» (Төле би), «Жаны сергектің – 
тәні сергек», -деген шешендік нақылыдар соның дәлелі. Олай болса, адам болмысы ‒ жан 
мен тәннің бірлігі болатыны ғылыми-теориялық ақиқат. Ахмет Байтұрсынұлының айтуын-
ша да: «Тән мен жан сабақтас, екеуі бірінен бірі айырғысыз. Тәнсіз – жан жоқ, жансыз – тән 
тұра алмайды» [2,113]. Мұқтар Әуезовтың: «Тән қуатты болса, жан қуатты, ажарлы бола-
ды. Нашар жаннан осал мінездер туады» [2,113], -деп айтқаны сондықтан болар. Жоғарыда 
айтылғандардан біздің зерттеуіміз үшін маңызды идея – ол бұл дуализмдегі шешуші рөл 
атқаратын жан феномені болмақ. Біздің пікірімізше, жан – адам мен қоғам табиғатындағы 
моральдық күш-қуаттың қалыптасу әрі сақталу ордасы. Жан – бүкіл моральдық фактор-
лардың эпицентрі. Олай болса, адам – қоғамдағы рухани, моральдық күш-қуатты өндіруші 
күш дейтін теориялық шешім жасауға болады.
	 Ендігі бір көңіл аударатын мәселе – жан мен рух қатынасы, олардың диалогы адам-
ның, қоғамның моральдық әлеуетіне қатыстылық дәрежесі. Олардың өзара бірлігіне тео-
риялық тұрғыда қысқаша интерпритация беретін болсақ, ең алдымен, теориялық ғылымда 
берілетін бүкіл ғаламға қатысты рухтың кең мағынасын естен шығармауымыз керек. Кең 
мағынада рух – бүтіндей процесс. Олай болса, рух – бүкіл жаратылыс ғаламының ішкі 
болмысына енген «әмбебап-табиғи энергиялық бастамасы» [3,101], -дейтін көзқараспен 
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келісеміз. Ал рухты адамға қатысты қарастыратын болсақ ол – адамның өмірмәндік бітімін 
анықтайтын ұғым ретінде мойындалады. Демек, рух – адам болмысын құраушы субстан-
циялық бөлігі. Рух – адамның өмір сүру күш-дәрмені, оның белсенді қызметінің энергиясы, 
адамды толыққанды адам ететін ішкі қуаты. Рух – адамның өзін-өзі және өзін қоршаған 
әлуметін өзгеден қорғау әлеует әлемі. Олай болса, рух – адамның рухани-адамгершіліктік, 
яғни моральдық-психологиялық бастамасы. Егер рух адамның бүкіл ішкі рухан-энергиялық 
құрылымын түзуші болатын болса, онда ол – адамның бүкіл энергиялық ақпараттық әлемін 
жасаушы құбылыс болмақ [3,102]. Жалпы онтогенездік тұрғыдан алғанда рух–өзінің тіке-
лей бинарлық оппозициясының (психика-эмоцианалдық) «қауызы» ретіндегі және біздің 
жанымыздың кванттық өрістеу кеңістігі ретіндегі бүкіл адамзат әлемнің жаралуына се-
бепкер болған құбылыс. Жан мен тәнді байланыстыратын - рух». Рух – жаратылыстың әр 
бөлшектерінің өзара ықпалды әрекетін реттеп отыратын қуат көзі. Шоқан Уәлихановтың 
көзқарасына сүйенетін болсақ, «рух – адамның мәгі жасайтын ішкі әлемі»[4,173],-дейтін 
принцмпті ұстануға негіз бар. Рухани болмыс – жан мен рухтан құралған. Олай болса, рух – 
жанның ақыл, білім жүйесі. Әл-Ғазалидің айтуынша «рух – Алла Тағаланың бізге сыйлаған 
білім орны». Шәкәрімнің айтысында «Рух жанның сәулесі, қуаты, оның ажырамас бөлігі, 
қасиеті, тәнмен байланыстыратын құралы, азаттық әлемнің ықпалынан қорғайтын қорабы, 
сауыты тәрізді. Жан – Ғаламның мәңгілік энергиялық ақпараттық «қауызы» ретіндегі жара-
тылыс. Яғни, Ғалам – өз тіршілігін өзіне сидырып тұрған рухани коммунитарлық бүтін. Ол 
тектік коммунитарлық бастама ретінде пайда болады. Олай болса, жалпы адамзат тарихы 
адамдардың шығармашылық әрекетінің нәтижесі ретінде рухани коммуникация жемісі де-
уге негіз бар. Рух – адамның басқарушысы, жанның эфирлік кеңістігі, адам психикасының, 
іс-әрекетінің, мінез-құлқының негізі әрі өрісі. 
	 Осыдан «рух» пен «мораль» ұғымдарының өзара қатынасы және олардың тұтастығы 
туралы теориялық-әдіснамалық мәселе туындайды. Рух – моральдық жүйенің айнасы, асыл 
қазынасы, онтогендік бастауы. Ал мораль – рухтың тыныс алу кеңістігі, көріну формасы-
ның қағидаттық жүйесі. Мораль – ұлттық рухтың көрсеткіші. Қоғамдық мораль – мем-
лекеттің алтын қазығы. Моральдың мықтылығы – мемлекеттің мығымдылығы мен оның 
тұрақты дамуының кепілі.Демек, рух пен мораль жеке адамнан басталатын бүкіл ұлттық 
ерекшеліктерді: қабілетін, күш-қуатын, әлеуетін айқындайтын тұтас жүйе.
	 Олай болса, жоғарыда біз қарастырып отырған хандарымыздың, билеріміздің, баты-
рларымыздың, дүлділ шешендеріміздің, ақын-жырауларымыздың қарапайым адамдардан 
ерекшелігі де олардың сол рухында жатпақ. «Ұлт азаттығы – ұлттық рухтың нәтижесі» 
[2,11], -деп Мұстафа Шоқайдың айтқаны соның дәлелі. Елбасы Н.Ә.Назарбаевтың: «Ұлт-
тық рухымыз бойымызда мәңгі қалуға тиіс»[5], -дегенінің мәнісі сонда болар. Осы орайда 
адам мен қоғам үйлесімдігін қамтамасыз етуде тек заң ғана жалғыз реттеуші күш болған 
жоқ. Сонымен бірге, ең алдымен, елдің салт-дәстүрі немесе әр елдің рухани моральдық 
жүйесі де қоғамдық қатынасты реттеуші күш мәртебесіне ие болғанын айтумыз керек. 
Екіншіден, әр елдің заңдық жүйесінің өзі оның рухани-моральдық жүйесінің сұрыпталған 
формасы деп айта аламыз. Мәселен, әлемдік тәжірибені есекрсек, Ежелгі Қытайда конфу-
циий концепциясы мемлекетті басқаруда дәстүрлік тәртіпті бірінші орынға қойып, дәстүр 
шешуші фактор ретінде мойындалған. Халықаралық қатынасты зерттеуші Батыс өңірі ға-
лымдары да елдің күш-қуаты контексіндегі моральдық фактордың рөлін мойындайды, тіпті 
оны зерттеудің маңыздылығын көрсетеді. Мәселен, Ф.Гизо қоғамдық өмірдегі моральдық 
факторды да жоққа шығармайды.
	 Ендеше қазақ даналығы қоғамды құраушы ретіндегі адамның қандай негізгі атрибу-
тивтік қасиеттеріне көңіл бөлген және ондағы рухани-моральдық пайымдаулар нендей деген 
мәселе тұрады. Қазақтың дала қоғамында да: Жер – ана рухы; ата-баба рухы, ел рухы; ха-
лықтық рух; ұлттық рух; Отан рухы; даналық рух; жауынгерлік рух; батырлық рух; мемле-
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кетшілдік рух; қоғамшылдық рух; әлеуметшілдік рух –сияқты дәстүрлі нормалар қоғамдық 
қатынастың әр саласында моральдық күш-қуат көзі құзырына ие болып, рухани-әлеуеттік қы-
змет атқарған. Мұнда негізгі рөлді этноморальдық ұстанымдар атқарды десек болады. Демек, 
адамның да, қоғамның да адамгершіліктік құрылымы қоғамдық қатынаста зор маңыздылыққа 
ие болып, саясаи басым бағдар ретінде қызмет еткен. Осы ретте негізінен – ұят, ар, намыс, бо-
рыш, ұлт тұтастығы мен бірлігі т.б. – сияқты ұғымдар алдыға шыққан. Бұлар қазақ халқының 
рухан кодының қайнар көздері деп айта аламыз. Ел Президенді Н.Ә.Назарбаев рухани жаңғы-
руды болашақ бағдары ретінде қарастыра келіп: «...Қоғамның өзінің тамыры тарихының те-
реңінен бас¬тау алатын рухани коды болады. Жаңа тұрпатты жаңғырудың ең басты шарты 
– сол ұлттық кодыңды сақтай білу. Жаңғыру атаулы бұрынғыдай тарихи тәжірибе мен ұлттық 
дәстүрлерге шекеден қарамауға тиіс. Керісінше, замана сынынан сүрінбей өткен озық дәстүр-
лерді табысты жаңғырудың маңызды алғышарттарына айналдыра білу қажет. Егер жаңғыру 
елдің ұлттық-рухани тамырынан нәр ала алмаса, ол адасуға бастайды. Сонымен бірге, руха-
ни жаңғыру ұлттық сананың түрлі полюстерін қиыннан қиыс¬ты¬рып, жарастыра алатын 
құдіретімен маңызды. Бұл – тарлан тарихтың, жасампаз бүгінгі күн мен жарқын болашақтың 
көкжиектерін үйле¬сімді сабақтастыратын ұлт жадының тұғыр¬намасы» [5], -деп көрсетеді.
	 Енді сол жоғарыда көрсетілген ұлттың рухани кодына айналған қоғамның күш-қуа-
тын құрастыратын моральдық көздеріне қысқаша талдау керек деп есептейміз. Дәстүрліқа-
зақ қоғамындағы қоғамшыл азамттарына тән моральдық кодексі қалыптасқан. Соның бірі – 
«Ар» феномені. Ар – адамның моральдық мазмұнын көрсететін ұғым. Ар ұғымы әрбір жан 
иесінің өз іс-әрекеті үшін өзінің алдындағы моральдық жауапкершілікті сезінуін, әділетті 
болуға деген ішкі ниетін білдіреді. Олай болас, арды әр жеке тұлғаның адалдық, шыншыл-
дық, әділдік, кеңпейілділік, кісілік, ұждан сияқты сапалық белгілерін бағалаумен байланы-
сты болатын моральдық-этикалық және кешенді қоғамдық құбылыс деп айта аламыз. Ар 
адамдардың табиғи болмысынан өрбіп отыратын жалпы қоғамдық рухани-әдептік кеңістік-
ті қамтитын жалпы категория деуге негіз бар. Ар - адамға қатысты сезім, оның тұлғалық 
құрылымының құрамдас бөлігі болып табылатын қоғамдық-болмыстық қасиет.«Ар жазасы 
– бар жазадан ауыр жаза» (М.Әуезов) деген ой тұжырымсоның дәлелі. Ар  – бұл адамға 
қойылатын елдік, ұлттық, қоғамдық, азаматтық, мемлекеттік талаптардың адамның ішкі 
рухани болмысына сіңірілген, моральдық болмысына айналдырылған үні және адамның 
қоғами адамгершілігінің көрсеткіші. Халық даналығындағы “Жарлы болма, арлы бол” де-
ген нақыл сөз содан қалған. 
	 Қазақ би-шешендері ар мәселесіне аса зор көңіл бөлген де оны адамның иманды бол-
мысының өлшем бірлігінің бірі ретінде қарастырған. Сонау бағзы дәуірлерден жеткен Май-
қы бидің шешендік тәмсілдерінде «ар» мәселесі былайша қойылады: «Жанның ұлы Ар мен 
Хұн, тартқызбас бізге зар мен мұң». Бұл тұста ар адамның рухани әрі жани дүниесінің кон-
станталық бірлігі болатынын мойындаған тұғырнама анық байқалады. Ар қоғам рухының 
сақшысы әрі жан сүйеніші мен қорғаны дейтін идея жатыр. «Әдептілік ар-ұят – адамдықтың 
белгісі…», «Жарлы болсаң да, арлы бол» -деген қазақтың шешендік нақылдары сондай та-
ным-түсініктің көріну формасы болған деп айтуға болады. Қазақ шешендігі адам мен қоғам 
– арлы жаратылыс деген тұжырымды ұсынады. «Ары жоқтың ақылы жоқ» деген халық мақа-
лының астарына үңілетін болсақ, ар қоғамдық сана үшін айқындаушы фактор болатындығын 
ескертеді. Ар – қоғам бүтіндігі мен тұтастығы өлшемі. Шәкәрімнің «ар ілімі» бойынша, Ар 
– адамзатының Алла аманатын сақтаушы және жауап беруші рухани субстанциясы, ар – жан-
ның болмысы. «Малым – жанымның садағасы, жаным – арымның садағасы» деген халық 
даналығы соның кепілі болса керек. 
	 Қоғамның моральдық өмірінде ар адамның мінез-құлықтарын реттеуші қызметін 
атқарады. Бір жағынан ол адамның іс-әркетін бағалайтын болса, екінші жағынан, адамды 
кейбір маңызды, әлеумет үшін құнды істерге итермелейді, үшіншіден, ол теріс істерден 



№ 1 (122)/2018

129

сақтандырушы қорғанысы болады. Мұны «Арға мінәжат етілсе, барға қанағат етілсе, әуелін-
де ынтымақ, ортасында береке, артында шүкірлік тұрмас па», «Ұят пен ар қымбат», (Қазы-
бек би) деп айтқаны,  айғақтап тұр. Мысалы, Балпық би:«Қадірлей білсең – ар қымбат …» 
немес «Ар – ұяттың белгісі…» (Ескелді би), –деп ар биіктігін оның нәзіктігімен, құрмет-
тілігімен танытады. Осыдан қоғамның моральдық өмірінде ар – адамның мінез-құлықтарын 
реттеуші қызмет атқаратындығын байқймыз. «Арыңды сатпа, малыңды сат...» (Бапан би), 
«Кедеймін деп налынба, арыңды сатып жалынба» (Есей би), «Мал-дүние іздеп, арымызды 
сатпайық, ата-баба аруағын сақтайық» (Шоған би), -деп келетін шешендік нақылдар сол бір 
қоғадық қызметтің қорғаушысы қызметін атқарып тұрудың сақшысы болатындай идеяны 
дәріптеп тұрғандай болады. Ар бір жағынан адамның қоғамдық іс-әрекетін бағалайды, екін-
ші жағынан, адамды ел үшін қандайда бір азаматтық істерге итермемлейді, теріс істерден 
сақтандырады. Оған «Батырың өтті Бөгенбай! Еңбек қылған ел үшін, жауда кеткен кек үшін, 
қазақтың абырой-арына сарып қылған бар күшін» (Бұқар би), -деген шешендік нұсқалар 
мысал бола алады. Мұнда ар – қоғам болмысындағы түйінді моральдық құндылық, зор қу-
ат-күш дейтін идея жатыр. Қ.Ш.Бейсенов: «Ар ұғымы – адамгершілік, ізгілік қағидаларына, 
қоғамда … қалыптасқан әдет-ғұрыптар мен жөн-жоралғыларға сәйкес адамның іс-әрекетін 
шектейтін, реттейтін ішкі рухани қысымды бейнелейді» –деп көрсетеді. 
	 Арлылық мінездің шолғыншы-өшеуіші ретінде “ұят” ұғымын алуға болады. Ұят 
ардың нақты жағдайда көрініс табу формасын білдіреді. Мысалы, қорқақтық жасау – ұят, 
әдепсіздік көрсету – ұят, үлкенді сыйламау – ұят және т.б. Шағырай шешен:  «Ұят та жоқ, 
ар да жоқ, әсіресе барда жоқ, бұзылып тұр заманым» –дей келіп, осы бір біздің заманның, 
қоғамның мінезін дәл көрсетіп тұрғандай болады. Ұят – адамгершіліктің қорғаны, ардың – 
қосшысы. Өйткені ұятты іс-әрекет кісіліктен шығарады, намысыңды келтіреді, арға тиеді. 
Төле би Қарабек батырға қаратып: “Атадан ұл туса игі, ата жолын қуса игі. Өзіне келер 
ұятын өзі біліп тұрса игі”, -деген шешендік толғауды айта келіп, адамның ар-иманды білу 
қасиетімен айқындалатын адамның моральдық келбетін көрсететін асыл мінезі болатын-
дығын аңғартады. Ұят жоқ жерде береке де, бірлік те болмайды, кісілік мінез жоғалады 
да арсыздық орын тебеді. Сайып келгенде, Төле би-шешен адамтану, тұлға тану, рухани 
құндылықты танудың ұлттық әдіснамалық жүйенің үлгісін пайымдауға тырысады. Сон-
дықтан қазақ шешендігі«Ұятын жоғалтқан адам бәрін де жоғалтады»,   –деген моральдық 
ұстанымдарды алға тартады. Ұят пен ардың азаюы немесе тіпті жоғалуы әлеуметтің адам-
дықтан шығу есігі дегенге меңзейді. Ар-ұят – адамдағы болмыстық онтос, априорлық қа-
сиет, жаратылыстық бітім. Сондықтан «ар-ұят – адамның, қоғамның жан азығы» болып та-
былады. Қоғамның рухани субстанциясы – ар. Олай болса, «Бәрінен де ұят пен ар қымбат» 
(Қабан би) –дейтін қағида содан қалған деуге болады. Мұнда ар адамның қоғамдық бол-
мыспен қатыстылығын анықтайды деген идея көтеріледі. Өйткені ардың төгіліп, төгілме-
уінің өлшеуіші әлеуметтік қатынастағы адамға берілетін рухани салыстырмалы баға болып 
табылады. Ар адамның әлеуметтік қатынасқа түсу аясындағы орны мен рөлін анықтайтын 
қоғамдық сана мен қоғамдық пікірдің қалыптасу өлшемі. Адамның арына қарай оған деген 
көзқарас, оның әлеуметтік мінез сапасына деген пікір қалыптасады. Арына қарай адамның 
қоғамдағы беделі анықталады десек артық айтпағандық. Осы орайда Жетек шешеннің: «…
Мен адам – адам болса екен, ардан безбесе екен, …ерлікке бастаса екен, елдің шырқын 
бұзбаса екен…деп соны іздеп барамын» –деп айтқанын келтіруге болады. Міне, бұл ай-
тылған шешендік арнау ар феноменінің қаншалықты қоғамдық руханият болатындығынан 
хабар берсе керек. Олай болса, ар қоғам болмысындағы маңызды да түйінді моральдық 
құндылық. «Қайғысыз қара су – тоқтық, жарлыға ар емес жоқтық» (Киікбай би) –деп ай-
тылған шешендік нақыл, адамды ар сақтауға баулиды. Сондықтан арлы болу – ардақты 
болу деген сөз. Арлы адам әрқашанда көптің құрметіне бөленеді.
	 Қоғамның күш-қуатын құрастыратын моральдық бастаудың келесі бірі – «намыс» 
ұғымы. Намыс – адамның әлеуметтік-қоғамдық бітімін, азаматтық оң позициясын, рухани 
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болмысын сипаттайтын моральдық-құндылықтық категория. Адамның жан дүниесіндегі 
намыс сезімі оның ел-жұртына, ұлтына, туған жеріне, отанына, ата-анасына, отбасына, қор-
шаған ортасы мен қоғамына деген пәк ықылас-қатынасынан туындайды және осылардың 
бүтіндігі үшін күресі арқылы көрініс табады. Осы тұста «Ел намысы – ер намысы», -деп 
келеті шешендік нақылға сүйенетін ұлттық әдіснамалық тұғырнаманы аңғаруға болады. 
Намыс адамның ар-ождан, абырой, борыш сияқты рухани құндылықтық қаиеттерімен қа-
тар оның еліне, отанына, мелекетіне, қоғамына, ұлтына деген қатынасының мәндік болмы-
сын білдіреді. «Ер өзі үшін туады, елі үшін өледі» –деп келетін шешендік тұжырым соның 
дәлелі. Олай болса, намыс кез-келген азаматтың универсумдық рухани бітімін білдіретін 
уникум құбылыс. Намыс қазақ дүниетанымында “Малым – жанымның садағасы, жаным 
– арымның садағасы”, –деген ұстанымға негізделеді. Мұндай ұстаным шындығында адам-
ның ішкі жан-дүниесіне жар салатын намыстық үн-ұран әрі бұл қазақ шешендік өнеріндегі 
намыс феноменін түсіндіруге қатысты қисынды акме-ой жүйесін, намысты қайрау әдіснама 
кешенін көрсетеді. Рухани құндылық тұрғысынан алғанда намыс – адамның рухани әлемін 
бейнелейтін моральдық құбылыс, оның рухани бітімінің имманенттік субстанциясы, ішкі 
моральдық интенциялық әлеуетінің құрамдас бөлігі. «Ат – шабысына қарай шабады, ер 
– намысына қарай шабады» (Сырым шешен), -деп келетін шешендік арнау соның дәлелі. 
Осыдан келіп, «Ерді – намыс өлтірер, қоянды – қамыс өлтірер», -деген рухани-моральдық 
қағида туындайды. Бұл пастулат, намыс – адамның рухани болмысында болмай қоймайтын 
абсолютті қасиет, намыс сезімінсіз адам баласы жаратылуы мүмкін емес дегенді білдіреді. 	
	 Қазақ шешендігі «Ер – намыс универсумы» дейтін концептіні алға тартады. Сон-
дықтан намыс ең алдымен, субъектінің өзін-өзі тануынан бастау алып, қоршаған ортаны 
сезініп-қабылдауына ұласады. Осыдан – намысқорлық, намысшылдық қасиет туындайды. 
Төле бидің Тайкелтірдің келешегін болжай келе: «...Ел намысын жібермей, қысылғанда 
халқына пана бола алатын алғыр, ұтымды адам болып өскелі тұр…»,  -деп айтқаны соны 
көрсетпек. Бұл Төле бидің намысқа жұмыс істейтін, ел намысының қарақшысы болатын 
намысқор азаматын болжап, білудегі әдіскерлік пайымын білдірсе керек. Тұлғаның намы-
скерлік бітімін қалыптастыруға бағытталған тәлімгерлік моделі деуге болады. Ел намы-
сына қызмет ету ер-азамат үшін басты парыз, негізгі борыш дейтін таным тұғырын ұсы-
нады. Ер-азаматты сондай намыс әлеміне баулудың тактикалық сұлбасын Ескелді бидің: 
«…Сыпайы туған бұл жұртым, ...дұшпанға намыс бермеген…», -деп айтқандарынан бай-
қауға болады. Мұнда намыстың жұмсалу кеңістігі анықталады, яғни намыс өз жұртының 
барын паш етуден, оны көздің қарашығындай сақтаудан басталады дегенге меңзейді. Осы-
дан келіп: «Ұл мен қызды қаматып, намысқа шаппай түн қатып, көз жұмып кекке текке 
отыра алмайтын елміз» (Қазыбек би), -деп айтылған шешендік толғаудан намыстың бүкіл 
қазақ елі үшін қызмет ету аясы анықталады. Сонымен біз «ер – намыс консулы» дейтін 
концептіні аңғара аламыз. Бұл бір жағынан, намысты адамның кісілік және адамдық бол-
мысын айқындайтын асыл қасиеті дегенді білдірсе, екінші жағынан, намыс әр азаматтың 
қоғамдағы өз орынын белгілеуі және сонан соң ел алдындағы өзінің адамдық борышын, 
халқына қызмет ету бағытындағы тұлғаның отансүйгіштік сезімін оятудың тәлімгерлік 
моделін көрсетеді. Бұл жерде қазақ ділмарлығы әр адамның өз ұлттық құндылықтарын 
түйсінуіне, туған халқымен етенелігін сезінуіне, оның рухани мұраларына деген шексіз 
ықыласын арттыруға және туған елін қорғауға ұмтылысын жетілдіруге күш салады. Одан 
адамның абыройы асады, ол халық абыройымен ұласады, яғни абырой намыстың – рухани 
қоры мен өзегі деген идея көтеріледі. Демек, қазақ шешендік сөз өнері намысқа қызмет 
жасайтын және оны тезге салып қайрайтын өнеге-үлгі ойлар кенті мен кешені деуге әбден 
болады. Бұдан қазақ даласындағы сөз ұсталарының намыс феномені туралы әрі концепту-
альдық, әрі перцептуальдық пайымдау сана өрісін және намысты қазақтың рухани камер-
тоны дәрежесіне көтеру моделін байқаймыз. 
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	 Халқымыз ұлттық рухты сіңіруде намысты жоғалтпау – елдігіміздің нығаюының 
кепілі деп санаған. Осыдан: «Намысыңды жастан сақт! Халқыңды алалама! Жақыныңды 
жаралама! Қалысыңды қаралама!» (Сары би), «Екі ойлы болма, екі ұшты сөйлеме» (Бөл-
тірік шешен), «Ер ақылды болғанда, елден қайрат табылар» (Бекболат би), -деген намысқа 
жұмыс жасайтын ереже-канондар келіп шығады. Демек, намыс адамға тән қасиеттің бірі 
– ізгі сүйіспеншілік, жауапкершілік, адалдық сезімдермен тығыз байланысты құбылыс бо-
лып шығады. Егер сүйіспеншілік намыстың сезімдік қоры болса, намыс оның құдылықтық 
мазмұны болады. Жаупкершілік намыс үшін қажеттілік факторы болса, намыс жауапкер-
шіліктің көріну формасы болып табылады. Ал адалдық намыстың моральдық ұстанымы 
болса, намыс адалдықтың әрекеттік қыры деуге болады. Бұл тұста қазақ шешендік өнерінің 
адам болмысы мен оның өмір сүру көпқырлылығынан намыс феноменінің полифониялық 
сипатын анықтау жүесінің ерекшелігін болжау қиын емес. 
	 Сонымен қазақ ділмарлығындағы адамды азаматтық намысқа уағыздайтын қи-
сындарға келсек, ол өзінше бір құбылыс деуге болады. «Қалыптан шықсаң да, намыстан 
шықпа», -дейтін намыс оты деуге болады. Сонымен бірге, бұл келтірілген мысалдар намыс 
қай заманда да, қандай жағдайда да елдің елдігін, адамның адамдығын білдіретін негізгі 
– қуат күші болған құндылық екенін мойындатады. Намыс – адамның қадір-қасиетіне бай-
ланысты өте нәзік, өте өткір де күшті, лезде бас көтеретін тылсым сезім. Сондай-ақ, намыс 
– елдің қорғаныс құралы мен қуат-күші. Жалпы мұсылмандықта, оның ішінде қазақта адам-
ның намысына тию – кешірілмес әдепсіздікке жатады. Намыс жайлы Мұхаммед пайғамбар 
хадисінде: «Ер жігіттің үш намысы бар: бірі – иманы, екіншісі – отаны, үшіншісі – отбасы, 
өзгесі жалған намыс» –деп көрсетіледі. Адамның намысын қозғайтын сыртқы ықпалдермен 
қатар, оның ішкі мінезіндегі қиғаш көріністермен де күресе білу намысқа салмақ салатын, 
намыстың көрінер де қызмет етер тұсы болып табылады. Намыс – адамның ішкі сезімі әрі 
ар-абыройын қорғайтын рухани қауызы. Қорыта айтқанда намыс – адам рухының көрініс 
табу формасы. Сондықтан қазақтың қоғамдық санасында «рухы бірдің – намысы бір, намы-
сы бірдің – рухы бір» рухани идеологиялық парадигма қалыптасқан. Ол өз тарапынан бүкіл 
қазақ хандығы мемлектінің ішкі және сыртқы саясатында басты ұстанымға айналып, жалпы 
мемлекеттік күш-қуат әлеуетінің өлшемі болғанын анық байқаймыз.
	 Қазақ батырларының өздеріне тән жауынгерлік этикасы мен моральдық нормалары 
қалыптасқаны белгілі. Олар ерлік пен ізгілікті мұрат тұтты. Нағыз батыр жүрегі ізгілік пен 
мейірімге толы, достыққа адал, сертке берік, елге тұтқа әрі пана бола білетін тұлға болды.
Орыстың жазба деректерінде Кенесарының: «Мен батыршылдығымды ешқашан тастамай-
мын және ерліктің кереметін көрсетіп өлемін» - дегені айтылады. Бұл келтірілген мысалдан 
батырлық рух пен елдік рухтың бір жерге тоғысуын, алдыңғысының кейінгісіне жұсалуын-
дағы моральдық ұстаным үлгісін, ал соңғысының елдің этноморальдық күш-қуатына дем 
беру үдерісін аңғарамыз. Сонымен бірге, батырдың жеке тұлғалық бітіміндегі күш-қай-
рат ел-жұртының күш-қуаттық әлеуетінің өлшемі дейтін саяси-идеологиялық идеяны бай-
қау қиын емес. Осыған ұқсайтын көзқарасты Есет би-батыр өзі туралы: «Мен, мен едім, 
мен едім,қатарға салсаң қайыспас. Қас қара нар мен едім, шабуыл салса шаршамас шыны 
тұлпар мен едім. Су шашырап, жел тимес, аударылмас қара кеме едім қасарысып келген-
де, қап түбіне сыймаған қара болат мен едім. ...Заманымда өзімнің еңсеріскен ер көрдім. 
Жасанысқан жау көрдім, тізелескен дау көрдім. Үрікпедім, саспадым. Бір өтірік болма-
сын, табаным тайып қашпадым», -деген шешендік шиырынан таба аламыз.Есет батырдың 
«еңсеріскен ер көрдім», «жасанысқан жау көрдім», -деген толғауынан елдік намысқа жұм-
салған, азаматтық арға мінәжат етілген сыртқы саяси ынта-жігері мен қызметін көреміз. 
Ал «қатарға салсаң қайыспас», «шабуыл салса шаршамас шыны тұлпар мен едім», -деген 
шешендік теңеулерден шыдамдылық, табандылық, төзімділік сияқты ерлік пен қайсарлық 
рухқа қызмет етіп тұрған моральдық қуатты аңғарамыз. Мәселен, адам тұлғасы ол ‒ тілек. 
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Өз болмысында табандылық көрсету, оның дәл осы мәнімен анықталады. Тілек белсенді 
күшті, адамзат тіршілігін қолдауға бағытталған күш-жігерді көрсетеді.«Аударылмас қара 
кеме едім», «қара болат мен едім», -деген өзіндік баға батырлық рухтан хабар беретін мі-
нездің бітімін білдіреді. Ең соңында «үрікпедім, саспадым», «табаным тайып қашпадым», 
-деген шешендік бітімнен қазақтың намыс рухына негізделген қайсарлық мінезді байқай-
мыз.Батырлардың рухани-моральдық бет-бейнесі мен негізгі қызметін халқымыздың, хан-
дық мемлекеттің сыртқы саясатындағы саяси күш-қуаты жүйесінің ажырамас бөлігі ретін-
де қарастырылып тұрғаны анық байқалады. Бұл өз кезегінде қазақтың батыр тұлғаларының 
сыртқы саяси қатынас «уақыт ағымымен орайлас келген даналық, жауынгерлік» [6,95] 
күш-қуаттың аясын білдірсе керек. Ескелді батырға Төле бидің: «...Табаныңнан мұз өтсін, 
маңдайыңнан күн өтсін. ...Мұратың халық болсын, алдың жарық болсын!», -деп берген 
шешендік батасы соның кепілі болмақ. Мұнда да Төле би халықтық рухты батыр мұраты-
на байлайды. Ол батырдың ер-азаматтық жауапкершілігіне жүктеліп, жауынгерлік мінезді 
шынықтыра түседі.Батырлық қазақ қоғамында ежелден өмір салты ретінде қалыптасқан 
ерекше рухани феномен. Қазақ би-шешендерінің шешендік алқау-арнауларында батыр-
дың батырлық болмыс-бітіміне берген бағасында осы бір далалық салттың мәдени-рухани 
идеалы жасалған. Мысалы,Төле би өзінің Тұрсынбай, Құттыбай дейтін батыр жігіттеріне 
қарап былай депті: «Асыл тусаң Керей бол, үш қазаққа мерей бол. Уақ болсаң Шоға бол, 
даулы істе жорға бол. Арғын-Қыпшақ болсаң Алтай бол, найман-қоңырат болсаң Матай 
бол. Байұлы болсаң Адай бол, үйсін болсаң Ботбай бол. Бұл алтауы болмасаң, қалай болсаң 
солай бол?», -деген шешендік арнауларынан қазақ даласындағы батыр бабалардың ерлік 
пен батырлық бітім-мінезге баға береді. Сонымен бірге, Төле бидің шешендік толғауынан 
батырлық мінез бүкіл хандық қоғам мен мемлекеттің рухани-моральдық күш-қуатының 
көзі ретінде дәріптеу моделін көреміз. Мемлекетті батырлар рухымен шыңдап, батырлар 
қызметімен нығайту мақсатын жасырмайды. Ноғайбай бидің: «Ақын деп Шөжені айт, ше-
шен деп Бөлтірікті айт, батыр деп Сыпатайды айт», -деген шешендікалқау-арнауынан да 
сондай сарындағы батырлық мінезге берілген бағаны аңғарамыз. Оны елдің тағдырына ба-
ланған жақсылықтың белгісі деп біледі. Мысалы, «Еліне қарап ері туады», «Ақылды елді 
оздырады» (Ескелді би), -деген шешендік нақылдар соның куәсі. Мұнда негізінен елдік 
рух ерлік мінезге жүктеліп, ел мінез ердің ақылы мен қайраты арқылы көрініс табатыны 
айтылады. Ел тәуелсіздігі ердің рухани-моральдық батылдық пен ұстамдылыққа аманатта-
лады. Аристотель батылдық пен ұстамдылықты қайырымды мінездің нақты түрлері ретін-
де қарастыра келіп, батылдық ‒ қорқақтық пен жанкештіліктің тең ортасы. Аристотельдің 
пікірінше, адам әрқашан тең ортаны ұстануға талпынуы тиіс [1, 17-18]. Осы мәселе қазақ 
ойшылдарының шығармашылығында да көрініс тапқан. Мысалы Шәкәрім Құдайбердіұлы: 
«Ат болсын, киім болсын, мінез болсын, Құба төбел істі қыл жарасымды. ...Артық алу, 
Не кем салу, Қапы қалу жарамас» ‒ деп ой толғайды. Сондай-ақ, билер батыр ата-баба 
рухын еске сала отырып, оны негізге ала отырып, елді, жерді, елдің территориясын сақтау 
дәстүрі – қазақтың хандық қоғамының ең басты нысаны болғанын айғақтайды. Жаугершілі 
заманның мінезіне сай болу, тарихтың қатаң талабын жауп бере білу ердің ісі дегенге саяды 
[6, 96]. Мысалы, Парламент Сенатының депутаты Қайрат Ищанов: «...Бабалардан мирас 
болған ізгі қасиеттерді қайта түлетіп, асылдарымызды ардақтап, ұлттық қазыналарымыз-
ды қастерлеп, барымызды қадірлейтін, адамзатқа игілік пен адамгершілік әкелетін алтын 
діңгек болған дағдылы дәстүрімізді өркендету міндеті тұр» [7], -деген пікірді алға тартады. 
Теориялық тұрғыдан алғанда қасиет – адамның әдетке айналдырған ішкі дүниесінің ке-
мелдігі. Қасиет біздің әртүрлі жағдайларға бейімделуге қабілеттілігімізден көрініс табады 
[1, 17]. Нәбижан Мұхаметханұлы «ынтымақтастықты сақтау өзіміздің ішкі дипломатиялық 
шеберлігімізге байланысты» [8], -деп есептейді. Бұл көзқарастар қазақ даласындағы озық 
ұлттық адамгершілік сананың бүкіл мемлекеттің рухани қуатының тектамыры болатынын 
қуаттап тұрса керек.
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А.Ж. Токмурзаева
Казахский университет международных отношений и мировых языков 

имени Абылай хана

Этнонравственные факторы в контексте международных отношений государств 
казахского ханства: теоретический анализ

	 Аннотация. В данной статье сделан теоретический анализ этнонравственных принципов в казах-
ском обществе, которое является основой уникальной власти Казахского ханства в XIII-XVIII веках. Основой 
анализа является концепция «Общество - нравственный универсум». Проблема рассматривается в контексте 
следующих категорий: душа, природа, дух, стыд, честь и достоинство. Красноречие казахского националь-
ного достояния каждого человека, осознание родного населения, его желание и стремление к повышению 
усилия на совершенствование духовного наследия и вложение сил стремиться защищать родину. Более пре-
вышает человеческое достоинство, то есть честь и достоинство – духовный стержень рассматриваемой идеи. 
Этот вопрос впервые исследуется в отечественной науке о международных отношениях.
	 Ключевые слова. Государство, душа, природа, дух, нравственность, честь, достоинство, бии-орато-
ры.

A.Zh. Tokmurzayeva 
Kazakh Ablai khan university of internatonal relations and world languages

Ethnicity factors in the context of international relations of the Kazakh khanate: 
theoretical analysis

	 Abstract. The article aims to analyze the theoretical analysis of ethno-moral principles in the Kazakh 
society, which was the basis of the unique power of the Kazakh Khanate in XIII-XVIII centuries. The article explores 
«Society - moral universe»concept. The problem is considered in the context of soul, nature, spirit, shame, honor and 
dignity. Here, the Kazakh mentality strives for everybody to realize their national values, feel their sense of tolerance 
with their people, to increase their desire for spiritual heritage and to defend their native country. From there, the 
prestige of a man exceeds the people’s dignity, the idea that the honor and pride of honor are raised.This is the first 
issue in the domestic science of international relations.
	 Key words. State, soul, nature, spirit, morality, honor, dignity, bii-orator.
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 Саяси ғылымдар. Аймақтану. Шығыстану. Түркітану сериясы»

журналында мақала жариялау ережесі

1. Журнал мақсаты. Саяси ғылымдар, аймақтану, шығыстану, түркітану салалары бойынша 
мұқият тексеруден өткен ғылыми құндылығы бар мақалалар жариялау.
2. Журналда мақала жариялаушы автор мақаланың қол қойылған бір дана қағаз нұсқасын 
Ғылыми басылымдар бөліміне (редакцияға, мекенжайы: 010008, Қазақстан республикасы, 
Астана қаласы, Қ. Сәтпаев көшесі, 2, Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университеті, 
Бас ғимарат, 408 кабинет) және vest_polit@enu.kz электрондық поштасына Word 
форматындағы нұсқаларын жіберу қажет. Мақала мәтінінің қағаз нұсқасы мен электронды 
нұсқалары бірдей болулары қажет. 
Мақалалар қазақ, орыс, ағылшын тілдерінде қабылданады. 
3.Автордың қолжазбаны редакцияға жіберуі мақаланың Л.Н. Гумилев атындағы 
Еуразия ұлттық университетінің хабаршысында басуға келісімін, шетел тіліне 
аударылып қайта басылуына келісімін білдіреді. Автор мақаланы редакцияға 
жіберу арқылы автор туралы мәліметтің дұрыстығына,  мақала көшірілмегендігіне 
(плагиаттың жоқтығына) және басқа да заңсыз көшірмелердің жоқтығына кепілдеме 
береді. 
4. Мақаланың көлемі 18 беттен аспауға тиіс (6 беттен бастап).
Мақаланың құрылымы
5.  ХҒТАР  http://grnti.ru/  -  бірінші жолдың сол жақтауында; 
Автор(лар)дың аты-жөні – жолдың ортасында;
Мекеменің толық атауы, қаласы, мемлекеті (егер авторлар әртүрлі мекемеде жұмыс жа-
сайтын болса, онда әр автор мен оның жұмыс мекемесі қасында бірдей белгі қойылу керек) 
– жолдың ортасында;
Автор(лар)дың Е-mail-ы – жақша ішінде, курсивпен, жолдың ортасында;
Мақала атауы – жолдың ортасында;
Аннотация (100-200 сөз; формуласыз, мақаланың атауын мейлінше қайталамауы қажет; 
әдебиеттерге сілтемелер болмауы қажет; мақаланың құрылысын (кіріспесі, мақаланың 
мақсаты, міндеттері, қарастырылып отырған сұрақтың тарихы, зерттеу әдістері,  нәтижелер/
талқылау, қорытынды) сақтай отырып, мақаланың қысқаша мазмұны берілуі қажет).
Түйін сөздер (6-8 сөз не сөз тіркесі) 
Түйін сөздер мақала мазмұнын көрсетіп, мейлінше мақала атауы мен аннотациядағы 
сөздерді қайталамай, мақала мазмұнындағы сөздерді қолдану қажет. Сонымен қатар, 
ақпараттық-іздестіру жүйелерінде мақаланы жеңіл табуға мүмкіндік беретін ғылым 
салаларының терминдерін қолдану қажет. 
Негізгі мәтін  мақаланың мақсаты, міндеттері, қарастырылып отырған сұрақтың тарихы, 
зерттеу әдістері,  нәтижелер/талқылау, қорытынды бөлімдерін қамтуы қажет – жоларалық 
интервал - 1, азат жол «қызыл жолдан» - 1,25см, беттеу жолағы – еніне сай жасала-
ды. 
Таблица, суреттер – аталғаннан кейін орналастырылады. Әр таблица,  сурет қасында оның 
аталуы болу қажет. Сурет айқын, сканерден өтпеген болуы керек.
Мақаладағы формулалар тек мәтінде оларға сілтеме берілсе ғана номерленеді.
Жалпы қолданыста бар аббревиатуралар мен қысқартулардан басқалары міндетті түрде 
алғаш қолданғанда түсіндірілуі берілуі қажет. 
Қаржылай көмек туралы ақпарат бірінші бетте көрсетіледі.
Әдебиеттер тізімі
Мәтінде әдібиеттерге сілтемелер тікжақшаға алынады. Мәтіндегі әдебиеттер тізіміне 
сілтемелердің номерленуі мәтінде қолданылуына қатысты жүргізіліде: мәтінде кездескен 



Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлтық университетінің хабаршысы

136

әдебиетке алғашқы сілтеме [1] арқылы, екінші сілтеме [2] арқылы т.с.с. жүргізіледі. 
Кітапқа жасалатын сілтемелерде қолданылған бетттері де көрсетілуі керек (мысалы, [1, 
45 бет]). Жарияланбаған еңбектерге сілтемелер жасалмайды. Сонымен қатар, рецензиядан 
өтпейтін басылымдарға да сілтемелер жасалмайды (әдебиеттер тізімін, әдебиеттер тізімінің 
ағылшынша әзірлеу үлгілерін төмендегі мақаланы рәсімдеу үлгісінен қараңыз).
6. Мақала соңындағы әдебиеттер тізімінен кейін библиографиялық мәліметтер орыс және 
ағылшын тілінде (егер мақала қазақ тілінде жазылса), қазақ және ағылшын тілінде (егер 
мақала орыс тілінде жазылса), орыс және қазақ тілінде (егер мақала ағылшын тілінде 
жазылған болса) беріледі. 
	 Авторлар туралы мәлімет: автордың аты-жөні, ғылыми атағы,   қызметі, жұмыс 
орны, жұмыс орнының мекен-жайы, теелфон, e-mail – қазақ, орыс және ағылшын тілдерінде 
толтырылады.
7. Қолжазба мұқият тексерілген болуы қажет. Техникалық талаптарға сай келмеген 
қолжазбалар қайта өңдеуге қайтарылады. Қолжазбаның қайтарылуы оның журналда 
басылуына жіберілуін білдірмейді. 
	 Редакцияға түскен мақала жабық (анонимді) тексеруге жіберіледі. Барлық 
рецензиялар авторларға жіберіледі. Автор (рецензент мақаланы түзетуге ұсыныс берген 
жағдайда) үш күн аралығында қайта қарап, қолжазбаның түзетілген нұсқасын редакци-
яға қайта жіберуі керек. Рецензент жарамсыз деп таныған мақала  қайтара қарастырыл-
майды.  Мақаланың түзетілген нұсқасы мен автордың рецензентке жауабы редакцияға жі-
беріледі. 
8. Төлемақы. Басылымға рұқсат етілген мақала авторларына төлем жасау туралы 
ескертіледі. Төлем көлемі 2018 жылы 4500 тенге – ЕҰУ қызметкерлері үшін және 5500 
тенге басқа ұйым қызметкерлеріне.
Рекзивизиттер:
Цеснабанк: КБЕ16
БИН 010140003594
РНН 031400075610
ИИК KZ 91998
ВТВ 0000003104
TSES KZ KA
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Положение о рукописях, представляемых в журнал «Вестник  Евразийского  
национального  университета  имени  Л.Н.Гумилева.  Серия: Политические науки. 

Регионоведение. Востоковедение. Тюркология»

1. Цель журнала. Публикация тщательно отобранных оригинальных научных работ 
по направлениям политические науки, международные отношения, востоковедение, 
регионоведение, тюркология.
2. Автору, желающему опубликовать статью в журнале необходимо представить рукопись 
в твердой копии (распечатанном варианте) в одном экземпляре, подписанном автором 
в Отдел научных изданий (по адресу: 010008, Казахстан, г. Астана, ул. Сатпаева, 2, 
Евразийский национальный университет им. Л.Н.Гумилева, Учебно-административный 
корпус, каб. 408) и по e-mail vest_polit@enu.kz. При этом должно быть строго выдержано 
соответствие между Word-файлом и твердой копией.  
	 Язык публикаций: казахский, русский, английский. 
3. Отправление статей в редакцию означает согласие авторов на право Издателя, 
Евразийского национального университета имени Л.Н. Гумилева, издания статей в журнале 
и переиздания их на любом иностранном языке. Представляя текст работы для публикации 
в журнале, автор гарантирует правильность всех сведений о себе, отсутствие плагиата и 
других форм неправомерного заимствования в рукописи, надлежащее оформление всех 
заимствований текста, таблиц, схем, иллюстраций.
4. Объем статьи не должен превышать 18 страниц (от 6 страниц). 
5. Схема построения статьи (страница – А4, книжная ориентация, поля со всех сторон 
– 20 мм. Шрифт: тип – Times New Roman, размер (кегль) - 14):
ГРНТИ  http://grnti.ru/  - первая строка, слева
Инициалы и Фамилию автора(ов)- выравнивание по центру, курсив 
Полное наименование организации, город, страна (если авторы работают в разных орга-
низациях, необходимо поставить одинаковый значок около фамилии автора и соответству-
ющей организации) 
Е-mail автора(ов) – в скобках курсив
Название статьи – выравнивание по центру полужирным шрифтом
Аннотация (100-200 слов; не должна содержать формулы, по содержанию повторять на-
звание статьи; не должна содержать библиографические ссылки; должна отражать краткое 
содержание статьи, сохраняя структуру статьи – введение, постановка задачи, цели, 
история, методы исследования, результаты/обсуждение, заключение/выводы).
Ключевые слова (6-8 слов/словосочетаний). 
Ключевые слова должны отражать основное содержание статьи, использовать термины 
из текста статьи, а также  термины, определяющие предметную область и включающие 
другие важные понятия, позволяющие облегчить и расширить возможности нахождения 
статьи средствами информационно-поисковой системы). 
	 Основной текст статьи должен содержать введение, постановка задачи, цели, 
история, методы исследования, результаты/обсуждение, заключение/выводы – межстроч-
ный интервал – 1, отступ «красной строки» -1,25 см, выравнивание по ширине.
Таблицы, рисунки необходимо располагать после упоминания. С каждой иллюстрацией 
должна следовать надпись. Рисунки должны быть четкими, чистыми, несканированными. 
В статье нумеруются лишь те формулы, на которые по тексту есть ссылки.
Все аббревиатуры и сокращения, за исключением заведомо общеизвестных, должны быть 
расшифрованы при первом употреблении в тексте.
	 Сведения о финансовой поддержке работы указываются на первой странице в виде 
сноски.
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Список литературы
	 В тексте ссылки обозначаются в квадратных скобках. Ссылки должны быть 
пронумерованы строго по порядку упоминания в тексте. Первая ссылка в тексте на 
литературу должна иметь номер [1], вторая - [2] и т.д. Ссылка на книгу в основном тексте 
статьи должна сопровождаться указанием использованных страниц (например, [1, 45 
стр.]). Ссылки на неопубликованные работы не допускаются. Нежелательны ссылки на 
нерецензируемые издания (примеры описания списка литературы, описания списка лите-
ратуры на английском языке  см. ниже в образце оформления статьи).
	 В конце статьи, после списка литературы, необходимо указать библиографические 
данные на русском и английском языках (если статья оформлена на казахском языке), на 
казахском и английском языках (если статья оформлена на русском языке) и на русском и 
казахском языках (если статья оформлена на английском языке).
	 Сведения об авторах: фамилия, имя, отчество, научная степен, должность, место 
работы, полный служебный адрес, телефон, e-mail – на казахском, русском и английском 
языках. 
6. Рукопись должна быть тщательно выверена. Рукописи, не соответствующие техническим 
требованиям, будут возвращены на доработку. Возвращение на доработку не означает, что 
рукопись принята к опубликованию. 
7. Работа с электронной корректурой. Статьи, поступившие в Отдел научных изданий 
(редакция), отправляются на анонимное рецензирование. Все рецензии по статье отправля-
ются автору. Авторам в течение трех дней необходимо отправить корректуру статьи.  Статьи, 
получившие отрицательную рецензию к повторному рассмотрению не принимаются. Ис-
правленные варианты статей и ответ автора рецензенту присылаются в редакцию.  Статьи, 
имеющие положительные рецензии, представляются редколлегии журнала для обсуждения 
и утверждения для публикации. 
	 Периодичность журнала: 4 раза в год. 
8.Оплата. Авторам, получившим положительное заключение к опубликованию 
необходимо произвести оплату по следующим реквизитам (для сотрудников ЕНУ – 4500 
тенге, для сторонних организаций – 5500 тенге): 
Реквизиты: 
Цеснабанк: КБЕ16
БИН 010140003594
РНН 031400075610
ИИК KZ 91998
BTB 0000003104
TSES KZ KA
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Provision on articles submitted to the journal 
“Bulletin of L.N. Gumilyov Eurasian National University. Political Science. Regional stud-

ies. Oriental studies. Turkology Series”

1.	Purpose of the journal. Publication of carefully selected original scientific works in the fields 
of political science, regional studies, oriental studies, turkology.
2.	An author who wishes to publish an article in a journal must submit the article in hard copy 
(printed version) in one copy, signed by the author to the scientific publication office (at the 
address: 010008, Republic of Kazakhstan, Astana, Satpayev St., 2. L.N. Gumilyov Eurasian Na-
tional University, Main Building, room 408) and by e-mail vest_polit@enu.kz in Word format. 
At the same time, the correspondence between Word-version and the hard copy must be strictly 
maintained. 
	 Language of publications: Kazakh, Russian, English. 	
3.	 Submission of articles to the scientific publication office means the authors’ consent 
to the right of the Publisher, L.N. Gumilyov Eurasian National University, to publish arti-
cles in the journal and the re-publication of it in any foreign language. Submitting the text 
of the work for publication in the journal, the author guarantees the correctness of all infor-
mation about himself, the lack of plagiarism and other forms of improper borrowing in the 
article, the proper formulation of all borrowings of text, tables, diagrams, illustrations.
4.	 The volume of the article should not exceed 18 pages (from 6 pages).
5.	 Structure of the article (page – A4 format, portrait orientation, page margins on all sides 
- 20 mm. Font: type - Times New Roman, font size - 14)                                                                                                                                     	
	 GRNTI  http://grnti.ru/  - first line, left
	 Initials and Surname of the author (s) - center alignment, italics
	 Full name of the organization, city, country (if the authors work in different organiza-
tions, you need to put the same icon next to the name of the author and the corresponding organi-
zation) - center alignment, italics
	 Author’s e-mail (s)-  in brackets, italics
	 Article title - center alignment,bold
	 Abstract (100-200 words, it should not contain a formula, the article title should not repeat 
in the content, it should not contain bibliographic references, it should reflect the summary of the 
article, preserving the structure of the article - introduction, problem statement, goals, history, 
research methods, results /discussion, conclusion).
       Key words (6-8 words/word combination. Keywords should reflect the main content of the 
article, use terms from the article, as well as terms that define the subject area and include other 
important concepts that make it easier and more convenient to find the article using the informa-
tion retrieval system).
	 The main text of the article should contain an introduction, problem statement, goals, his-
tory, research methods, results / discussion, conclusion - line spacing - 1, indent of the “red line” 
-1.25 cm, alignment in width.
Tables, figures should be placed after the mention. Each illustration should be followed by an 
inscription. Figures should be clear, clean, not scanned.
In the article, only those formulas are numbered, to which the text has references.
	 All abbreviations, with the exception of those known to be generally known, must be de-
ciphered when first used in the text.
Information on the financial support of the article is indicated on the first page in the form of a 
footnote.
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References
In the text references are indicated in square brackets. References should be numbered strictly in 
the order of the mention in the text. The first reference in the text to the literature should have the 
number [1], the second - [2], etc. The reference to the book in the main text of the article should 
be accompanied by an indication of the pages used (for example, [1, 45 p.]). References to un-
published works are not allowed. Unreasonable references to unreviewed publications (examples 
of the description of the list of literature, descriptions of the list of literature in English, see below 
in the sample of article design). 
At the end of the article, after the list of references, it is necessary to indicate bibliographic data 
in Russian and English (if the article is in Kazakh), in Kazakh and English (if the article is in 
Russian) and in Russian and Kazakh languages (if the article is English language).
	 Information about authors: surname, name, patronymic, scientific degree, position, place 
of work, full work address, telephone, e-mail - in Kazakh, Russian and English.
6. The article must be carefully verified. Articles that do not meet technical requirements will be 
returned for revision. Returning for revision does not mean that the article has been accepted for 
publication.
7. Work with electronic proofreading. Articles received by the Department of Scientific Pub-
lications (editorial office) are sent to anonymous review. All reviews of the article are sent to the 
author. The authors must send the proof of the article within three days. Articles that receive a 
negative review for a second review are not accepted. Corrected versions of articles and the au-
thor’s response to the reviewer are sent to the editorial office. Articles that have positive reviews 
are submitted to the editorial boards of the journal for discussion and approval for publication.
	 Periodicity of the journal: 4 times a year.
8. Payment. Authors who have received a positive conclusion for publication should make pay-
ment on the following requisites (for ENU employees - 4,500 tenge, for outside organizations 
- 5,500 tenge):

Requisites:
Tsesnabank: КБЕ16
БИН 010140003594
РНН 031400075610
ИИК KZ 91998
BTB 0000003104
TSES KZ KA
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Мақаланы рәсімдеу үлгісі /Образец оформления статьи /Template

ГРНТИ  27.25.19

А.Ж. Жубанышевa1, Н. Темиргалиев2, А.Б. Утесов3

12Институт теоретической математики и научных вычислений Евразийского националь-
ного университета имени Л.Н.Гумилева, Астана, Казахстан

3Актюбинский региональный государственный университет имени К. Жубанова, Актобе, 
Казахстан

(E-mail: 1axaulezh@mail.ru, 2ntmath10@mail.ru, 3adilzhan_71@mail.ru) 

Численное дифференцирование функций в контексте 
Компьютерного (вычислительного) поперечника

	 Аннотация.  В рамках компьютерного (вычислительного) поперечника полностью решена задача 
приближенного дифференцирования функций, принадлежащих классам Соболева по неточной информации, 
полученной от произвольного конечного множества тригонометрических коэффициентов Фурье-Лебега диф-
ференцируемой функции... [100-200 слов] 
	 Ключевые слова. Приближенное дифференцирование, восстановление по неточной информации, 
предельная погрешность, компьютерный (вычислительный) поперечник.

Основной текст статьи должен содержать 
- введение/постановка задачи, 
- цели/история, 
- методы исследования, 
-результаты/обсуждение, заключение/выводы. 

Список литературы

1. Темиргалиев Н. Компьютерный (вычислительный) поперечник как синтез известного и 
нового в численном анализе// Вестник Евразийского национального университета имени 
Л.Н. Гумилева -2014. –Т. 4. № 101. – С. 16–33.
2. Локуциевский О.М., Гавриков М.Б. Начала численного анализа. -М.: ТОО «Янус», 1995. 
-581 c.
3. Жубанышева А.Ж., Абикенова Ш. О нормах производных функций с нулевыми значе-
ниями заданного набора линейных функционалов и их применения к поперечниковым за-
дачам// Функциональные пространства и теория приближения функций:  Тезисы докладов 
Международной конференции, посвященная 110-летию со дня рождения академика С.М.
Никольского, Москва, Россия, 2015. – Москва, 2015. -С.141-142

А.Ж. Жұбанышева, Н. Темірғалиев, А.Б. Утесов
Л.Н.Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университетінің теориялық математика және 

ғылыми есептеулер институтыа, Астана, Қазақстан
Қ.Жұбанов атындағы Ақтөбе өңірлік мемлекеттік университеті, Актобе, Қазақстан

Компьютерлік (есептеуіш) диаметр мәнмәтінінде функцияларды 
сандық дифференциалдау

	 Аннотация. Компьютерлік (есептеуіш) диаметр мәнмәтінінде Соболев класында жататын функция-
ларды олардың тригонометриялық Фурье-Лебега коэффициенттерінің ақырлы жиынынан алынған дәл емес 
ақпарат арқылы жуықтау есебі толығымен шешілді... [100-200 сөз] 
	 Түйін сөздер. Жуықтап дифференциалдау, дәл емес ақпарат бойынша жуықтау, шектік қателік, Ком-
пьютерлік (есептеуіш) диаметр.
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A.Zh. Zhubanysheva, N. Temirgaliyev, A.B. Utesov
Institute of theoretical mathematics and scientific computations of L.N. Gumilyov Eurasian 

National University, Astana, Kazakhstan
K.Zhubanov Aktobe Regional State University, Aktobe, Kazakhstan

Numerical differentiation of functions in the context 
of Computational (numerical) diameter

          Abstract. The computational (numerical) diameter is used to completely solve the problem of approximate 
differentiation of a function given inexact information in the form of an arbitrary finite set of trigonometric Fourier 
coefficients… [100-200  words]
	 Key words. Аpproximate differentiation, recovery from inexact information, limiting error, computational 
(numerical) diameter, massive limiting error. 

References
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in numerical analysis], Vestnik Evrazijskogo nacional’nogo universiteta imeni L.N. Gumileva  
[Bulletin of L.N. Gumilyov Eurasian National University], 4(101), 16–33 (2014). [in Russian]
2. Lokucievskij O.M., Gavrikov M.B. Nachala chislennogo analiza [Elements of numerical 
analysis] (Yanus, Moscow, 1995).
3. Zhubanysheva A.Zh., AbikenovaSh.K. O normah proizvodnyh funkcij s nulevymi znachenijami 
zadannogo nabora linejnyh funkcionalov i ih primenenija k poperechnikovym zadacham  [About 
the norms of the derivatives of functions with zero values of a given set of linear functionals 
and their application to the width problems]. Tezisy dokladov Mezhdunarodnoj konferencii, 
posvjashhennaja 110-letiju so dnja rozhdenija akademika S.M.Nikol’skogo «Funkcional’nye 
prostranstva i teorija priblizhenija funkcij» [International conference on Function Spaces and 
Approximation Theory dedicated to the 110th anniversary of S. M. Nikol’skii]. Moscow, 2015, 
pp. 141-142.
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